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Abstrakt

Název:

Vztah rychlosti a přesnosti střelby v házené žen.

Cíle:

Cílem práce je zjistit vzájemnou závislost rychlosti a přesnosti střelby u hráček házené

různé výkonnostní úrovně a s různě dlouhou herní praxí.

Metody:

V rámci zjišťování výsledků bylo provedeno jednorázové terénní měření maximální

rychlosti střelby a střelby na přesnost u dvou skupin hráček házené. Měření rychlosti

bylo prováděno za pomoci radarového zařízení Stalker PRO II. Samotné měření bylo

prováděno vrchní střelbou jednoruč, třemi různými způsoby. Výsledné hodnoty jsou

statisticky zpracovány v programu MS Excel 2007. Využila jsem metodu testování a

metodu pozorování.

Výsledky:

Výsledky diplomové práce ukazují, že vztah mezi rychlostí a přesností střelby v házené

žen je úzký. Obě skupiny přesáhly, při snaze zasáhnout vymezený prostor, 90% hranici

maximální rychlosti střelby.

Klíčová slova:

Házená, rychlost střelby, přesnost střelby.

Abstract

Title:

Relation between throwing velocity and accuracy in women handball.

Objectives:

The main of this thesis is finding of relation between throwing velocity and accuracy

among difference performance levels and difference gaming experience female handball

players.

Methods:

As part of the survey, a one-off measurements of the maximum throwing velocity and

accuracy throwing was performed for two groups women handball players. Speed

measurement was performed using radar device Stalker PRO II. The measurement was

performed by one-handed overarm throw in three different ways. The resulting values

are statistically processed in MS Excel 2007. I used the testing method and the

observation method.

Results:

The results of this thesis show close relation between throwing velocity and accuracy in

women handball. Both groups exceeded 90% border of the maximum throwing velocity

when trying to hit a defined space.

Keywords:

Team handball, throwing velocity, throwing accuracy.
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1 Úvod
Házená je oblíbená sportovní hra, která je rozšířená po celém světě a velice

rychle se vyvíjí. S tím stoupají i nároky na samotné hráče. V házené je cílem hry dát

více branek než soupeř, proto je jednou z nejdůležitějších dovedností střelba. Tato

útočná činnost jednotlivce může ovlivnit výsledek utkání. Efektivitu střelby může

ovlivnit řada faktorů, rychlost a přesnost však patří mezi faktory rozhodující, tvrdí

García (2017). Právě rychlost a umístění střelby jsou hlavním předpokladem pro

překonání brankáře a vstřelení gólu. Jako téma této diplomové práce jsem si proto

vybrala porovnání vztahu rychlosti a přesnosti střelby v házené.

Házené se aktivně jako hráčka věnuji 18 let a v posledních letech nabírám i

zkušenosti z pohledu trenéra. Volbu tématu jsem konzultovala s vedoucím práce a

vycházela jsem především z odborné literatury a vlastních zkušeností z utkání a

tréninkových jednotek. Touto tématikou se zabývá celá řada autorů, což mi dává

možnost objektivního srovnání.

Ke studiu tohoto tématu mě vedla úvaha, zda bude rychlost střelby menší, při

snaze zasáhnout určený cíl, a zda tyto faktory ovlivňuje délka a úroveň herní praxe

házenkářek. Moje zkušenost z tréninkových jednotek a utkání je taková, že čím

rychlejší a přesnější je střelba, tím je větší pravděpodobnost vstřelení branky. Problém

nastává, když je střela rychlá, ale nepřesně umístěná. V takovém případě má brankář

mnohem větší šanci k zachycení či vyražení míče. Podobné je to i v případě, když je

střela dobře umístěná, ale nemá dostatečnou razanci. Brankář má pak více času na

reakci a zabránění vstřelení gólu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část čtenáře

seznamuje s charakteristikou házené, herním výkonem v házené a dále samotnou

střelbou. Praktická část je zaměřena na dvě skupiny probandů, u kterých zjišťuji

vzájemnou závislost rychlosti a přesnosti jejich střelby, dále zde popisuji metodiku

práce. V poslední části nalezneme vyhodnocení výsledků skupin, které jsou vyjádřené

pomocí tabulek a grafů.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Charakteristika házené
„Házená je týmová sportovní hra spojující v sobě kouzlo týmových míčových

her, atletiky, gymnastiky i úpolových sportů.“ (ČSH, 2020)

Házená je sportovní hra brankového typu, při které se utkávají dvě sedmičlenná

družstva proti sobě. Družstvo v útoku se snaží dosáhnout gólu tím, že dopraví

povoleným způsobem míč do soupeřovy branky. Naopak bránící družstvo se snaží

získat míč pod svou kontrolu, aniž by dostalo gól. (Táborský, 2004) Družstvo, které

vstřelí více gólů po dvou poločasech, vyhrává. K dosažení tohoto cíle je zapotřebí

vysoká úroveň fyzických dovedností.

Bělka a Salčáková (2013) ve své publikaci uvádí, že házená je oblíbená

sportovní hra, ve které se konají mistrovství světa, mistrovství Evropy a je i součástí

Olympijských her. O oblíbenosti házené píše i Matoušek (1995), který dále dodává, že

házená patří mezi nejrozšířenější sportovní hry na světě a má své místo i v systému

tělesné kultury. Házená je velmi jednoduchou hrou, vyžaduje ale všestrannou

pohybovou přípravu a vysokou úroveň kondiční připravenosti.

Tato sportovní hra probíhá na ploše o velikosti 40 x 20 metrů, kde se v rychlém

sledu střídá fáze útočná s fází obrannou. Jelikož je to hra, ve které se velice intenzivně

mění herní situace, klade proto házená vysoké nároky na funkční možnosti a úroveň

kondiční připravenosti. (Šimonek a kol., 1987)

2.1.1 Fyziologické aspekty házené

Házená je sportovní hra, která je prováděna acyklicky a vyžaduje určitou úroveň

pohybových dovedností. V utkání se velmi často střídají různé intenzity zatížení,

dochází k mnoha osobním soubojům a je zde důležité rychlé rozhodování. Tyto situace

mají velký vliv na energetickou i emoční stránku hráče. (Havlíčková a kol., 1993)

Při utkání záleží především na okamžité herní situaci, ale uplatňují se zde hlavně

základní lokomoční pohyby a jejich variace. Objevují se tu starty na 2–5 metrů, sprinty

na 30 metrů nebo pomalý běh vytrvalostního charakteru. Mimo běhu je při házené

nezbytně nutné využít různé skoky a výskoky, cval stranou, chycení míče v plné
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rychlosti a střelbu na branku, která vyžaduje vyvinutí velké dynamické síly dominantní

končetiny hráče. (Havlíčková a kol., 1993)

Holišová (2008) ve své publikaci uvádí, že utkání probíhá převážně ve střední až

maximální intenzitě. Dále je pak využíván anaerobní i aerobní způsob energetického

krytí, v poměru přibližně 4:1. Průměrná tepová frekvence se u hráčů házené pohybuje

okolo 165–180 tepy za minutu. Botek (2015) udává, že při utkání v házené dojde k 485

vysoce intenzivním pohybům v krátkém časovém intervalu. Křídla naběhají průměrně

3500–4100 metrů, spojky 3000–3500 metrů a pivoti 3500 metrů.

Průměrný hráč házené se dle Wagnera (2013) pohybuje klusem a stojí na místě

70 % času, rychlý běh a sprint pokrývá jenom 4 % celkové hrací doby. Zbytek času,

tedy zhruba 26 %, je vymezeno pro provádění hodů, skoků, zaujímání útočného a

obranného postavení, bránění, osobní souboje apod. Podle Chellyho (2011), který se

zabýval analýzou v utkání u dospělých elitních hráčů házené, je zřejmé, že nejčastějším

pohybem je pomalý běh a chůze. Jak můžeme vidět z následujícího grafu, sprint

pokrývá 4 %, což je stejný časový údaj, který naměřil Wagner (2013). Zbylých 8 %

představuje běh o vysoké intenzitě.

Graf 1: Intenzita pohybových akcí v utkání (Chelly, 2011)
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 Házená je specifická rychlým tempem, kdy dochází k častým změnám mezi

obrannou činností a útočnou. Na relativně malém hřišti (40 x 20 m), tak utkání

poskytuje mnoho příležitostí ke střelbě. (Saavedra a kol., 2017)

Hatzimanouil a kolektiv (2017) při analýze 44 utkání z první ligy Řecka

v sezónách 2013–2014 a 2014–2015 zjistili, že průměrně u družstva dochází k 40,5

střelám v utkání. Gruic a kolektiv (2006) průměrně napočítali 51 střel. Analýzu

prováděli u všech družstev na MS mužů 2003. Toto číslo může být vyšší, díky


[…]

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 Rychlost střelby u obou skupin byla vyšší, když hráčky mířily do dolní části

branky. Skupina 1 střílela do horních rohů branky rychlostí - levý horní 64,1 km/h,

pravý horní 65,1 km/h. Rychlosti do dolních rohů branky byly – levý dolní 65,7 km/h,

pravý dolní 67 km/h. Skupina 2 střílela rychlostí - levý horní 68,9 km/h, pravý horní

70,9 km/h a levý dolní 71 km/h, pravý dolní 72 km/h. Současně z těchto rychlostí

vidíme, že střely dosahovaly vyšší rychlosti při snaze zasáhnout vymezené prostory na

straně střelecké paže („po ruce“). Tento výsledek je překvapivý, jelikož ze zkušeností

víme, že střely na stranu nestřelecké paže („na přetah“) bývají většinou rychlejší než

střely „po ruce“.

Při možnosti výběru zásahu preferovala méně zkušená skupina spíše střely do

dolních rohů branky. Zkušenější hráčky naopak volily spíše rohy v horní polovině

branky. Při volbě strany byla u skupiny 1 častější střelba „na přetah“, kdy si hráčky

celkem 18x vybraly střelu na stranu nestřelecké paže a 15x střelu na stranu střelecké

paže. U skupiny 2 byl výsledek opět opačný, kdy bylo zaznamenáno celkem 15 pokusů

„na přetah“ a 18 pokusů „po ruce“. Když se ovšem podíváme na možnost volby zásahu

celkově, zjistíme, že žádný roh nebyl nejvíce preferovaný. Hračky obou skupin celkově

mířily na levý horní roh 16x, pravý horní roh 16x, levý dolní roh 17x a pravý dolní roh

17x.

Když porovnáme úspěšné zásahy do předem vymezeného prostoru, tak zjistíme,

že nejvíce přesných zásahů bylo při střelbě do levého a pravého dolního rohu (oba 33

zásahů). Celkem 30 přesných zásahů bylo umístěno do levého horního rohu. Nejméně

přesných zásahů bylo do pravého horního rohu, a to 22. Skupina 1 mířila nejpřesněji do

pravého dolního rohu branky (17 úspěšných zásahů) a nejméně přesná byla u střelby do

pravého horního rohu, kde jsme zaznamenali pouze 7 přesných pokusů. Skupina 2

nejpřesněji mířila do levého dolního rohu (19 úspěšných zásahů) a nejméně přesně

mířila do pravého horního rohu (15 úspěšných pokusů). Celkově měla skupina 2

podobnější počet úspěšných zásahů v jednotlivých rozích branky než skupina 1. Rozdíl

mezi největším a nejmenším počtem úspěšných zásahů v jednotlivých rozích branky

činil 4 pokusy. Přičemž u skupiny 1 tento rozdíl činil 10 pokusů.
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6.3 Potvrzení hypotéz
H1: Předpokládáme, že rychlost střel „na přesnost“ bude dosahovat 80–90 %

maximální rychlosti střelby.

• Tuto hypotézu náš výzkum vyvrací. Oproti původnímu předpokladu přesáhly

obě skupiny 90% hranici maximální rychlosti střelby. Některé výsledky ukazují

až 96,2% maximální rychlosti střelby.

H2: Předpokládáme, že zkušenější hráčky, které hrají na vyšší výkonnostní

úrovni, budou mířit přesněji a současně budou dosahovat vyšších rychlostí střelby.

• Tuto hypotézu mohu potvrdit. Zkušenější hráčky mířily přesněji při všech

způsobech střelby a současně dosahovaly vyšších rychlostí než házenkářky

s kratší herní praxí.

H3: Předpokládáme, že nejpřesnější způsob střelby bude střelba ze země z místa.

• Potvrdit třetí hypotézu se nám nepodařilo. Ani u jedné skupiny nebyla střelba ze

země nejpřesnějším způsobem střelby. U méně zkušených házenkářek byl tento

způsob dokonce nejméně přesný.
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7 Závěr
Diplomová práce byla zaměřena na vztah rychlosti a přesnosti střelby u hráček

házené. Hlavním cílem bylo pomocí prostudovaným poznatkům zjistit vzájemnou

závislost mezi rychlostí a přesností střelby u hráček házené, které hrají různě dlouhou

dobu.

Z výsledků je jasné, že je mezi parametry rychlosti a přesnosti střelby úzký

vztah. Tento vztah je patrný u zkušených i méně zkušených hráček. Cíl diplomové práce

tedy mohu považovat za splněný.

Na základě výsledků bych doporučila, aby se trenéři a hráčky v tréninku více

zabývali přesností střelby. Zvláště u méně zkušených hráček, které měly nižší úspěšnost

střelby. Ta může být pro vítězství v utkání rozhodující. Z výsledků můžeme doporučit,

aby házenkářky, které za sebou mají několik let herní praxe, při střelbě na přesnost

využívali rychlosti střelby, které se blíží jejich maximální rychlosti střelby. Zdá se, že

jsou schopny zasáhnout předem daný cíl ve vysokých rychlostech střelby.

Doporučení pro praxi výzkumného souboru je i zaměření se na úspěšnost střelby

v jednotlivých rozích branky. Z výsledků je zjevné, že některé rohy hráčky zasahují lépe

a některé hůře. Následně může nastat situace, že hráči preferují rohy, kde mají větší

úspěšnost a do ostatních částí nestřílí. V utkání je však důležité, aby hráč uměl vystřelit

dostatečně rychle a přesně do různých částí branky, tím se stane i méně čitelným pro

brankáře a má větší šanci k dosažení branky.

Dále bych pro obě skupiny doporučila rozvoj maximální rychlosti střelby.

Házená je stále dynamičtější a velice rychle se vyvíjí, je proto důležité rozvíjet tyto

schopnosti u každého hráče. Díky vyšší rychlosti střelby a přesnému umístění je větší

pravděpodobnost úspěchu v soutěžních utkáních.
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