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Vedoucí diplomové práce PaedDr. Martin Tůma, Ph.D.
Oponent diplomové práce Mgr. Jan Petružela

Rozsah práce
stran textu 53 stran
literárních pramenů (cizojazyčných) 59 včetně cizojazyčných
tabulky, grafy, přílohy 3 přílohy - 14 tabulek, 14 grafů, 4 obrázky,

Náročnost tématu na úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování x

Kritéria hodnocení práce
úroveň

výborně velmi
dobře dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky) x

stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy x

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod. x

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části DP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:
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Otázky k obhajobě:

1. V diplomové práci postrádám jeden hlavní faktor, který má na rychlost odhodu velký vliv –
je jím síla. Dokázala byste říct, jak se projevuje síla na rychlosti odhodu? Pokuste se odůvodnit
proč jste tento faktor v práci neuvedla.

2. Správně uvádíte, že největší přesnosti je dosaženo v cca 85% maximální rychlosti. Jak byste
implementovala tyto informace do tréninku, který by byl zaměřen na rozvoj rychlosti střelby?

3. V diplomové práci vyvracíte hypotézu (H1), jaká mohla být příčina toho, že probandi
dosahovali přesnosti v rychlostech vyšších než 90% maximální rychlosti?

4. Jakou byste zvolila posloupnost v rozvoji maximální rychlosti střelby? Jaké metody byste
využívala?

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Práce je přehledná, řeší konkrétní problém. Výborně zpracovaná.

K práci mám následující připomínky:
Připomínky mám k obsahové části, kde postrádám větší zmínku o tom, jak se síla promítá do
rychlosti odhodu. Také mi v práci chybí konkrétní praktické doporučení pro trenéry, kteří se mohou
potýkat se stejnými problémy. Tyto dvě připomínky nejsou chybou, mohly by však přispět k větší
kvalitě práce, ve které by trenéři nacházeli konkrétní doporučení, jak zvýšit rychlost a přesnost
střelby v házené.
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